宜蘭縣政府　函

地址：260011宜蘭縣宜蘭市南津里13鄰縣政
北路1號

承辦人：國教輔導員 廖秀娟
電話：03-9255761#23
電子信箱：sj0210@mail.e-land.gov.tw

受文者：國立頭城高級家事商業職業學校

發文日期：中華民國112年9月4日
發文字號：府教實字第1120157949號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如說明六ATTACH1 ATTACH2

主旨：本縣112學年度第2學期高級中等以下教育階段非學校型態
實驗教育申請一案，請貴校公告周知，並協助相關申請資
料上傳等事宜，餘請依說明段辦理，請查照。

說明：
一、依據高級中等以下教育階段非學校型態實驗教育實施條例

及宜蘭縣高級中等以下教育階段非學校型態實驗教育補充
規定辦理。

二、請貴校轉知有意申請第2學期之家長或學生務必於本
（112）年10月1日至10月31日逕至「宜蘭縣高級中等以下
教育階段非學校型態實驗教育申請暨作業系統」（網址：
https://ylns.ilc.edu.tw/）完成線上註冊及申請程序。

三、申請個人非學校型態實驗教育者，應於「宜蘭縣高級中等
以下教育階段非學校型態實驗教育申請暨作業系統」註冊
帳號及線上申請，並於線上填妥個人資料後列印申請表、
學生及家長與學校合作關係事項表（高中階段與學校合作
者，請填寫高級中等教育階段個人與學校合作意向書）、
錄影(音)授權書及教學人員任教同意書送至設籍學校，請
設籍學校務必檢核資料齊全後核章，並於112年11月5日
（星期日）前分別掃描為PDF電子檔後逐一上傳該系統，
並完成學校端初審作業程序。

四、旨案申請表格檔案業已公告於本縣高級中等以下教育階段
非 學 校 型 態 實 驗 教 育 申 請 暨 作 業 系 統
（https://ylns.ilc.edu.tw/）。

國立頭城家商　112/09/05

1120006576

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：

第1頁　共2頁

五、如有未盡事宜，請逕洽本縣實驗教育中心廖秀娟老師，聯
絡電話：（03）9255761分機23。

六、檢附本縣112學年度高級中等以下教育階段非學校型態實驗
教育計畫申請資料一覽表及系統學校端操作手冊各1份。

正本：本府所屬各級學校、國立宜蘭高級中學、國立蘭陽女子高級中學、國立宜蘭高
級商業職業學校、國立羅東高級中學、國立羅東高級商業職業學校、國立羅東
高級工業職業學校、國立頭城高級家事商業職業學校、中道學校財團法人宜蘭
縣中道高級中學、宜蘭縣私立慧燈高級中學

副本：本府教育處

電 子 公 文
交 換 章

第2頁　共2頁

1

宜蘭縣 112學年度
高級中等以下教育階段非學校型態實驗教育計畫

申請資料一覽表
一、 個人實驗教育：

項次 資料名稱

資料上傳者

備註
家長

學校

協助

1

非學校型態實驗教

育個人實驗教育申

請表

 ˇ

1. 請先至宜蘭縣高級中等以下教育階段非學

校 型 態 實 驗 教 育 申 請 暨 審 議 系 統

(https://ylns.ilc.edu.tw/)註冊。

2. 填寫個人資料後下載申請表，由申請人及

設籍學校簽(核)章。

2 錄影(音)授權書  ˇ

3
教學人員任教同意

書
 ˇ

1. 表格有修改，請務必使用新表格。

2. 每位教學人員填寫 1份，父母除外。

4

學生及家長與學校

合作關係事項表

(國中小生適用)

 ˇ
1. 表格有修改，請務必使用新表格。

2. 本表格國中小階段申請學生適用。

5

高級中等教育階段

個人與學校合作意

向書(高中職適用)

 ˇ

1. 表格有修改，請務必使用新表格。

2. 高中職 2、3年級學生適用。

3. 高一新生無須檢附。

6 計畫書 ˇ  表格有修改，請務必使用新表格。

7
教學人員名冊(含

學經歷證明文件)
ˇ

1. 112學年度表格略有調整，請務必使用新表

格。

2. 請詳實填寫教學人員並附上該名人員學經

歷證明資料後上傳系統。

8 教學環境之照片 ˇ  請務必提供 4張照片並上傳系統。

9 學生戶籍謄本 ˇ

1. 近 3個月戶籍謄本，記事請勿省略。

2. 若有其他特殊身分(如：低收、中低收入戶

證明等文件)，請合併掃描上傳系統。

10

申請學生前一學期

之學歷證明(高中

職生適用)

ˇ

高中教育階段之學生務必檢附前一學期之學歷

證明(如：學生證正反面或成績單，已休(退)

者，請檢附休學證明及成績單)。

11
特殊教育學生證明

文件
ˇ

請檢附學生之相關證明(如鑑輔會鑑定安置結

果報告或身心障礙證明(手冊))等文件

2

二、 團體實驗教育：

項次 資料名稱 備註

1
非學校型態實驗教育

團體實驗教育申請表

1. 請先至宜蘭縣高級中等以下教育階段非學校型

態 實 驗 教 育 申 請 暨 審 議 系 統

(https://ylns.ilc.edu.tw/)註冊。

2. 填寫申請資料後下載申請表，由申請人代表簽

章。

2 計畫書

計畫書內容應含實驗教育之名稱、目的、方式、內

容（包括課程所屬類型與教學、學習評量及預定使

用學校設施、設備項目；身心障礙學生使用設施之

需求，應予載明）、預期成效、計畫主持人及參與實

驗教育人員之相關資料、教學資源相關資料、計畫

經費來源及財務規劃。

3 學生名冊 請至系統逐筆建置學生資料。

4 學生戶籍謄本

1. 近 3個月戶籍謄本，記事請勿省略。

2. 若有其他特殊身分(如：低收、中低收入戶證明、

或具有身心障礙資格之學生之相關證明(如鑑輔

會安置資料或身心障礙證明(手冊)等文件)等文

件)，請合併掃描上傳系統。

5

申請學生前一學期之

學歷證明(高中職生適

用)

高中教育階段之學生務必檢附前一學期之學歷證明

(如：學生證正反面或成績單或休(退)學證明或國中

畢業證書)。

6 家長同意(聲明)書
請檢附團體所有學生之申請人同意參與實驗教育之

聲明書，並依系統上學生名冊之順序進行排序。

7 教學人員任教同意書 每位教學人員填寫 1份，並依順序排序。

8

教學場地同意使用證

明文件(含環境環境照

片

請提供教學場地同意使用證明文件及主要教學場地

環境 4張照片。

3

三、 機構實驗教育(籌設階段)：

項次 資料名稱 備註

1
非學校型態實驗教育

機構實驗教育申請表

1. 請先至宜蘭縣高級中等以下教育階段非學校型

態 實 驗 教 育 申 請 暨 審 議 系 統

(https://ylns.ilc.edu.tw/)註冊。

2. 填寫申請資料後下載申請表，由申請人代表簽

章。

2 計畫書

計畫書內容應含實驗教育之名稱、目的、方式、內

容（包括課程所屬類型與教學、學習評量及預定使

用學校設施、設備項目；身心障礙學生使用設施之

需求，應予載明）、預期成效、計畫主持人及參與實

驗教育人員之相關資料(身分證正反面影本、最高學

歷證明)、教學資源相關資料、計畫經費來源、財務

規劃及收退費規定。

3

教學場地同意使用證

明文件(含環境環境照

片

請提供教學場地同意使用證明文件及主要教學場地

環境 4張照片。

4
實驗教育機構地址及

位置略圖

特別提醒：

宜蘭縣高級中等以下教育階段非學校型態實驗教

育申請暨審議系統（https://ylns.ilc.edu.tw/）

查詢或下載。

個人/團體/機構   操作手冊

宜蘭縣高級中等以下教育階段非學校
型態實驗教育申請暨審議作業系統

宜蘭縣高級中等以下教育階段非學校型態實驗教育申請暨審議作業系統

1

宜蘭縣高級中等以下教育階段非學校

型態實驗教育申請暨審議作業系統

操作手冊_個人

111/3 月

廠商:辛太科技有限公司

宜蘭縣高級中等以下教育階段非學校型態實驗教育申請暨審議作業系統

2

項 目 頁次

系統登入 3

註冊 3

密碼設定 4

申請作業_填寫申請表 4

申請作業_下載申請表及上傳計畫相關文件 6

修改報名資料 7

查看各階段申請結果 7

訪視作業_填寫訪視自評表 8

報告書_學習狀況棒報告書/成果報告書 9

線上報名 10

目錄

宜蘭縣高級中等以下教育階段非學校型態實驗教育申請暨審議作業系統

3

 系統登入

請於網址列輸入網址 https://ylns.ilc.edu.tw/

請於登入頁面輸入帳號及密碼後點選登入按鍵。

登入之後系統會自動帶登入者的名稱。

第一次登入者請先註冊

 註冊步驟如下

1. 點選註冊後系統會跳出註冊新帳號視窗，請先選擇註冊類型並輸入帳戶名稱、帳號及電子信

箱。輸入完成後點選註冊按鍵，系統會自動寄發一組認證郵件至您註冊的信箱，請點選郵件

中的前往連結至系統，或直接輸入網址後輸入帳號及系統預設密碼登入。登入後可先至帳戶

設定中去變更密碼，目前密碼為系統寄發之預設密碼，輸入完後請點選確認修改按鍵，即完

成密碼變更。

宜蘭縣高級中等以下教育階段非學校型態實驗教育申請暨審議作業系統

4

 帳戶設定

   使用時機:

登入後請先更新密碼

操作方式:

1. 選擇帳戶維護功能

2. 先輸入目前密碼，目前密碼為 email 寄送之系統產生密碼

3. 輸入兩次新密碼後即完成密碼更新。

 申請作業

使用時機:

申請宜蘭縣高級中等以下教育階段非學校型態實驗教育。

操作方式:

1.選擇申請作業選項進入後再選填寫申請表可以看到目前申請的名稱、起訖時間及審核時間。

2.請點選我要申請按鍵。

3.請選擇所要申請的學制。

4.請依序填妥申請表，完成後點選確定申請按鍵。

5.於申請作業中的下載申請表及上傳計畫書相關文件，下載申請書，請點選下載按鍵即可將所填寫

的申請表下載下來，於申請表中簽名後送至設籍學校。

1

1

2

3

宜蘭縣高級中等以下教育階段非學校型態實驗教育申請暨審議作業系統

5

4

宜蘭縣高級中等以下教育階段非學校型態實驗教育申請暨審議作業系統

6

 下載申請表及上傳計畫相關文件

    使用時機:

下載申請表並上傳計劃書/教學人員名冊/教學環境照片/學生戶口名簿或戶籍謄本/目前就讀年

級或欲申請年級的前一學期之學歷證明/主要教學人員學經歷證明文件影本。

操作方式:

1. 選擇下載申請表及上傳計畫相關文件。

2. 下載申請書。(請下載後簽名送設籍學校)

3.  於檔案上傳中點選申請檔案上傳按鍵。(每項僅接受 1 個 PDF 檔)

     4.  點選申請檔案上傳按鍵後系統會跳出上傳的視窗，請點選選擇檔案按鍵後選擇要上傳的

檔案，完成後再點選上傳按鍵，系統會提示是否上傳成功訊息。上傳成功的檔案可下載查

看。

5

下載申請表

1

2

3

3 4

宜蘭縣高級中等以下教育階段非學校型態實驗教育申請暨審議作業系統

7

 修改報名資料

   使用時機:報名期間修改報名資料

   操作方式:

   1.選擇下載申請表及上傳計畫相關文件

    2.點選修改按鍵

    3.畫面會帶出原申請資料，修正完成後請點選

      確定修改按鍵。

 審核結果

使用時機:查看各階段的申請結果

操作方式:

1. 於審核結果下選擇申請結果。(各項結果皆需於教育局公告後才能查看)

2. 畫面帶出三階段的審核結果，點選該階段的審核結果按鍵即可看到審核結果及委員意見。

3. 點選訪視結果查看按鍵可查看訪視內容及下載訪視表。

1

2

3

1

2

宜蘭縣高級中等以下教育階段非學校型態實驗教育申請暨審議作業系統

8

 訪視作業

    使用時機:

填寫訪視自評表及查看訪視評語

操作方式:

1. 於訪視作業下選擇填寫訪視自評表。

2. 於該申請名稱下點選填寫按鍵

3. 系統自動帶出訪視自評表的內容，請依序填寫後點選存檔案按鍵即可。

1

2

3

宜蘭縣高級中等以下教育階段非學校型態實驗教育申請暨審議作業系統

9

報告書

使用時機：上傳學習狀況報告書及成果報告書

操作方式：

1. 於報告書下選擇學習狀況報告書或成果報告書。

2. 選擇您的申請年度/學期後點選前往按鍵。

3. 系統會自動帶出應上傳的年度，都未達上傳年度時則不會出現上傳按鍵。

4. 若達可上傳年度則會現上傳按鍵。

1

2

3

4

宜蘭縣高級中等以下教育階段非學校型態實驗教育申請暨審議作業系統

10

 前往活動報名

使用時機:線上報名活動

操作方式:

1. 點選前往活動報名按鍵。

2. 選擇活動名稱後點選前往按鍵。

3. 輸入報名資訊後點選確定申請按鍵

4. 系統提示報名成功訊息。

2

5

3

宜蘭縣高級中等以下教育階段非學校型態實驗教育申請暨審議作業系統

1

宜蘭縣高級中等以下教育階段非學校

型態實驗教育申請暨審議作業系統

操作手冊_團體/機構

111/4 月

廠商:辛太科技有限公司

宜蘭縣高級中等以下教育階段非學校型態實驗教育申請暨審議作業系統

2

項 目 頁次

系統登入 3

註冊 3

密碼設定 4

申請作業_填寫申請表 4

申請作業_下載申請表及上傳計畫相關文件 6

管理學生名單 7

修改報名資料 8

查看各階段申請結果 8

訪視作業_填寫訪視自評表 9

報告書_學習狀況棒報告書/成果報告書 10

線上報名 11

目錄

宜蘭縣高級中等以下教育階段非學校型態實驗教育申請暨審議作業系統

3

 系統登入

請於網址列輸入網址 https://ylns.ilc.edu.tw/

請於登入頁面輸入帳號及密碼後點選登入按鍵。

登入之後系統會自動帶登入者的名稱。

第一次登入者請先註冊

 註冊步驟如下

1. 點選註冊後系統會跳出註冊新帳號視窗，請先選擇註冊類型並輸入帳戶名稱、帳號及電子信

箱。輸入完成後點選註冊按鍵，系統會自動寄發一組認證郵件至您註冊的信箱，請點選郵件

中的前往連結至系統，或直接輸入網址後輸入帳號及系統預設密碼登入。登入後可先至帳戶

設定中去變更密碼，目前密碼為系統寄發之預設密碼，輸入完後請點選確認修改按鍵，即完

成密碼變更。

宜蘭縣高級中等以下教育階段非學校型態實驗教育申請暨審議作業系統

4

 帳戶設定

   使用時機:

登入後請先更新密碼

操作方式:

1. 選擇帳戶維護功能

2. 先輸入目前密碼，目前密碼為 email 寄送之系統產生密碼

3. 輸入兩次新密碼後即完成密碼更新。

 申請作業

使用時機:

申請宜蘭縣高級中等以下教育階段非學校型態實驗教育。

操作方式:

操作方式:

1.選擇申請作業選項進入後再選填寫申請表可以看到目前申請的名稱、起訖時間及審核時間。

2.請點選我要申請按鍵。

3.請依序填妥申請表，填妥後請依序填寫,完成後點選確定申請按鍵。

 需勾選申請學習階段才能對應出現參加實驗教育學生人數。

4.於申請作業中的下載申請表及上傳計畫書下去下載申請書，請點選下載按鍵即可將所填寫的申請

表下載下來，請於申請表中簽名後送至設籍學校。

1

2

宜蘭縣高級中等以下教育階段非學校型態實驗教育申請暨審議作業系統

5

4

宜蘭縣高級中等以下教育階段非學校型態實驗教育申請暨審議作業系統

6

 下載申請表及上傳計畫相關文件

    使用時機:

下載申請表並上傳計劃書/教學人員名冊/學生戶口名簿或戶籍謄本/目前就讀年級或欲申請年

級的前一學期之學歷證明/主要教學人員學經歷證明文件影本/家長聲明書/學生名冊/教學場地

同意使用證明文件/教學人員任教同意書/法人及擬聘機構負責人、計畫主持人之相關資料影本

/實驗機構地址及位置略圖。

操作方式:

1. 選擇下載申請表及上傳計畫相關文件。

2. 下載申請書。(請下載後簽名送設籍學校)

3.  於檔案上傳中點選申請檔案上傳按鍵。(每項僅接受 1 個 PDF 檔)

     4.  點選申請檔案上傳按鍵後系統會跳出上傳的視窗，請點選選擇檔案按鍵後選擇要上傳的

檔案，完成後再點選上傳按鍵，系統會提示是否上傳成功訊息。上傳成功的檔案可下載查

看。

4

下載申請表

1

2

3

3 4

宜蘭縣高級中等以下教育階段非學校型態實驗教育申請暨審議作業系統

7

 管理學生名單

使用時機:於申請期間可以新增/修改/刪除學生及上傳檔案。

操作方式:

1. 點選管理名單
2.  輸入學生資料
3.  資料輸入後點選確定按鍵
4.  點選退出可編修學生資料為退出狀態
5.  點選匯出可匯出學生資料 excel 檔

1

2

3

4

5

宜蘭縣高級中等以下教育階段非學校型態實驗教育申請暨審議作業系統

8

修改報名資料

   使用時機:報名期間修改報名資料

   操作方式:

   1.選擇下載申請表及上傳計畫相關文件

    2.點選修改按鍵

    3.畫面會帶出原申請資料，修正完成後請點選

      確定修改按鍵。

 審核結果

使用時機:查看各階段的申請結果

操作方式:

1. 於審核結果下選擇申請結果。(各項結果皆需於教育局公告後才能查看)

2. 畫面帶出三階段的審核結果，點選該階段的審核結果按鍵即可看到審核結果及委員意見。

3. 點選訪視結果查看按鍵可查看訪視內容及下載訪視表。

1

2

3

1

2

宜蘭縣高級中等以下教育階段非學校型態實驗教育申請暨審議作業系統

9

 訪視作業

    使用時機:

填寫訪視自評表及查看訪視評語

操作方式:

1. 於訪視作業下選擇填寫訪視自評表。

2. 於該申請名稱下點選填寫按鍵

3. 系統自動帶出訪視自評表的內容，請依序填寫後點選存檔案按鍵即可。

1

2

3

宜蘭縣高級中等以下教育階段非學校型態實驗教育申請暨審議作業系統

10

報告書

使用時機：上傳學習狀況報告書及成果報告書

操作方式：

1. 於報告書下選擇學習狀況報告書或成果報告書。

2. 選擇您的申請年度/學期後點選前往按鍵。

3. 系統會自動帶出應上傳的年度，都未達上傳年度時則不會出現上傳按鍵。

4. 若達可上傳年度則會現上傳按鍵。

1

2

3

4

宜蘭縣高級中等以下教育階段非學校型態實驗教育申請暨審議作業系統

11

 前往活動報名

使用時機:線上報名活動

操作方式:

1. 點選前往活動報名按鍵。

2. 選擇活動名稱後點選前往按鍵。

3. 輸入報名資訊後點選確定申請按鍵

4. 系統提示報名成功訊息。

2

5

3

宜蘭縣高級中等以下教育階段非學校型態實驗教育申請暨審議作業系統

12

	1120904_函-宜蘭縣112學年度第2學期高級中等以下教育階段非學校型態實驗教育申請
	376420000a_1120157949_attach1
	376420000a_1120157949_attach2